

DZIENNIK WILEŃSKI

GŁOS WILEŃSKI



Redakcja i Administracja ul. Mostowa Nr. 1, telefon 12-66
Redakcja czynna w godzinach od 12 do 13 i od 20 do 21
Konto P. K. O. Nr. 80.187.

Rok XX

Wilno, Sobota 26 Września 1936 roku

Nr. 263

Jutro dn. 27. IX. b. r. odbędzie się Kwesta uliczna na Sieroty Zakładu Sióstr Serafitek — Brzeg Antokolski. O łaskawe datki uprasza uprzejmie KOMITET „DOMU ŚW. ANTONIEGO”

Alkazar żyje Toledo odcięte od Madrytu

POTOP POD TALAVERA.
MADRYT, 25. 9. Agencja Fabra ogłasza następujący komunikat: Operacje wojskowe przeciwko powstańcom rozwijają się. Na odcinku Oropesa i Talavera otwarto zapory na rzece Alberche, wskutek czego zatopiona została cała okolica, co uniemożliwia odwrót oddziałom powstańczym płk. Yague, operującym na tym odcinku. Według wiadomości, nadeszłych do Madrytu, powstańcy zostali zaskoczeni olbrzymim potokiem, wlewającym się do koryta rzeki. Ponieważ koryto to było dotychczas suche, powstańcy użyli je do transportu swych baterji i innego materiału wojennego, którego wielkie ilości zostały obecnie przez napływ stracone.

ATAK NA LINIE TOLEDO—MADRYT.
TENRIFA, 25. 9. Gen. Franco donosi, że wojska rządowe wykonały atak na frontie Toledo, zostały jednak odparte, pozostawiając na placu boju 70 zabitych.

Według komunikatu radiowego, obrońcy Alkazaru stawiają w dalszym ciągu opór. Samoloty powstańcze zrzuciły obłożonym żywnością i amunicją.

Na frontie Talavera powstańcy rozpoczęli znowu marsz naprzód. Skierowali się oni na północ, celem zerwania połączenia między Toledo a Madrytem.

TALAVERA DE LA REINA, 25. 9. Korespondent Havasa podaje, że na zachód i południe od Madrytu wojska powstańcze posuwają się w dalszym ciągu w kierunku Toledo, łamiąc wszelki opór nieprzyjaciela. Straty wojsk czerwonych są duże.

POŁĄCZENIE TOLEDO Z MADRYTEM PRZERWANE.
RABAT, 25. 9. Stacja radiowa w Sewilli donosi, że wojska powstańcze przecięły połączenie kolejowe Toledo z Madrytem, uniemożliwiając w ten sposób nadejście posiłków, wysłanych z Madrytu dla obrony Toledo.

Kronika telegraficzna

** Sekretarz stanu kardynał Pacelli dokonał otwarcia międzynarodowego kongresu prasy katolickiej w Rzymie, na który przybyli przedstawiciele 28 krajów.

** W czasie walki pomiędzy oddziałami brytyjskimi a Arabami pod Jenin zabitych i rannych było 44 Arabów.

** W Ostendzie władze portowe wykryły na okręcie „Raymond” 120 pak, zawierających broń. Paki te nadszedły z Antwerpii wozami ciężarowymi i zostały załadowane na okręt, jako zawierające szkło, przeznaczone dla firmy w Hamburgu.

** Należący do stronnictwa rządowego poseł do kupeczyny Milinczicz, padł ofiarą zamachu. Nieznani sprawcy dali do niego z tyłu kilka strzałów, raniąc go w głowę.

** Z południowej Ameryki nadchodzą wieści o poważnych zaburzeniach wśród murzynów, a to na tle zajęcia Abisynii przez Włochy. W Georgetown w Brytyjskiej Gwjanie strajkujący murzyni podpalały plantacje trzciny.

** Mussolini wyraził życzenie, by zamiast konferencji pięciu w Londynie, odbyła się w Rzymie konferencja wszystkich wielkich mocarstw, w tej liczbie i Z.S.R.R. Celem tej propozycji ma być odebranie Genewie kierownictwa w sprawach europejskich.

ATAK NA BILBAO.
BURGOS, 25. 9. Ultimatum, wyśtosowane przez gen. Mola do Bilbao i Santander, upłynęło o godz. 1 w nocy. Wczoraj wieczorem radiostacje powstańcze zwróciły się z ostatnim apelem do tych miast, zapowiadając rozpoczęcie w dniu dzisiejszym akcji wojskowej. Wojska gen. Mola zajęły miejscowość Arechavoleta w odległości 38 km na południe od Bilbao. Inne kolumny powstańcze umacniają pozycje nad Lille i Vizcaya.

BILBAO OTOCZONE.
BILBAO, 25. 9. Korespondent Havasa w Bilbao donosi, że bombardowanie miasta przez lotników powstańczych miało charakter niezwykle gwałtowny. W bombardowaniu brało udział 8 samolotów. Jest wielu zabitych i rannych. W wielu punktach miasta wybuchły pożary.

RABAT, 25. 9. Powstańcza stacja radiowa komunikuje, że Bilbao zostało otoczone ze wszystkich stron, powstańcze zaś okręty wojenne strzegą wybrzeża. Gubernator Bilbao przesłał gen. Mola warunki, na których zgodziłby się poddać miasto. Jednak warunki te zostały przez powstańców odrzucone. Powstańcza kwatera główna ma nadzieję, że zdobędzie miasto bez bombardowania przez artylerię lub przez flotę. W Santander miano proklamować niepodległą republikę baskijską. Wojska rządowe, oblegające Alkazar, zostały odwołane do obrony samego miasta Toledo.

Porozumienie monetarne Anglii, Francji i Stanów Zjednoczonych

PARYŻ, 29. 5. Dzisiejszej nocy ogłoszona będzie jednocześnie w Waszyngtonie, Londynie i Paryżu wspólna nota o porozumieniu monetarnym, zawartym między Stanami Zjednoczonymi, W. Brytanią i Francją. Osiągnięte porozumienie ma na celu zapewnienie równowagi cen

Największa bitwa od początku powstania w Palestynie

JEROZOLIMA, 25. 9. Wczoraj wieczorem doszło między oddziałem wojsk brytyjskich a powstańcami arabskimi do jednej z największych bitew, jakie zanotowano od czasu wybuchu powstania w Palestynie. Oddział strzelców szkockich zaatakował większą koncentrację powstańców koło miejscowości Jenin. Na pomoc wojskom wezwano samoloty, które zaatakowały tyły głównego oddziału powstańców. Bitwa trwała kilka godzin i Arabowie ponieśli ciężkie straty. Ogółem Arabowie stracili przeszło 50 zabitych i rannych. W czasie bitwy jeden sa-

Radek został aresztowany

MOSKWA, 25. 9. Śledztwo w sprawie Radka prowadzone jest w dalszym ciągu. W Moskwie krążą uporczywe pogłoski, iż Radek od tygodnia jest aresztowany i że stawiane mu są poważne zarzuty.

ZATOPNIENIE NIE POMOGŁO.
VALLADOLID, 25. 9. Zatopienie przez wojska rządowe równiny Taño, według komunikatu, podanego przez rozgłosnię w Valladolid, nie osiągnęło pożądanego celu, nie wstrzymując operacji powstańczych.

„DO OSTATNIEJ KROPLI KRWI”.
SEWILLA, 25. 9. Tutejsza stacja radiowa ogłosiła komunikat, że „świadomi powagi momentu, obrońcy Alkazaru usunęli z obleganej twierdzy znajdujące się tam kobiety i dzieci. Oddziały milicji czerwonej zrozumiały, iż zarządzenie to oznacza, że kadeci postanowili się bronić do ostatniej kropli krwi”.

WYPAD OBRONCÓW ALKAZARU.
RABAT, 26. 9. Według nadeszłego doniesienia, obrońcy Alkazaru podjęli niespodziewaną wycieczkę, w czasie której odrzucili o paręset metrów oddziały oblegające i wzięli znaczne zapasy materiału wojennego. Kolumna płk. Yague posunęła się o 8 km w kierunku Toledo, zadając poważne straty wojskom rządowym.

800 OBRONCÓW ALKAZARU.
TOLEDO, 25. 9. Korespondent Reuters, który odwiedził Toledo, donosi, że liczba powstańców, broniących się jeszcze w Alkazarze, jest oceniana na 800 do 1000 żołnierzy.

UWIEZIENIE KONSULA WŁOSKIEGO.
PARYŻ, 25. 9. „Matin” donosi, że konsul włoski w Barcelonie został uwięziony przez władze katalońskie.

molot brytyjski lądował przymusowo, przy czym pilot został ranny. Po stronie wojska zabity został 1 żołnierz. Oddział arabski został rozproszony.

Pogłoski polityczne

„ABC” wraca do niedawno lansowanych pogłosek o mającej nastąpić zmianie rządu.

Wymieniane są — pisze „ABC” — stale trzy kandydatury na premiera: płk. Koca, min. Poniatowski i wicepremier Kwiatkowski.

Co się tyczy pierwszej kandydatury, to byłaby ona pozornie gospodarczą, faktycznie jednak polityczną, gdyż zagadnienia polityki gospodarczej pozostałyby, w razie powierzenia premierowi płk. Kocowi, nadal w rękach wicepremiera Kwiatkowskiego. W pewnej części dawnego obozu prorządowego płk. Koc cieszy się popularnością, zagadnienie

Kapelusze **E. MIESZKOWSKI** WILNO
WARSZAWA • NOWY ŚWIAT 55 • MARSZAŃKOWSKA 109 Mickiewicz 1

Tylko ten skorzysta...

KTO SIĘ PRZEKONA, ŻE sweterki, dzemparki, szlafroczi, kompleciki ciepłe, bielizna damska i męska, kamizelki ciepłe, swetry męskie, krawaty i t. d. i. t. d. Bieliznę stołową i pościelową, kołdry watowe z własnej pracowni, wszystko w najlepszym gatunku po cenach bezkonkurencyjnych znajdzie

w firmie **J. KŁODECKI** ZAMKOWA 17, telefon 9-28.

Delegat podpalał kościołów mówi o wojnach religijnych w XX w.

GENEWA, 25. 9. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady L. N. przemawiał delegat rządu w Madrycie del Vayo, który stwierdził na wstępie, że odpowiedzialność, jaka na nim ciąży, jest dwojaka: wobec świata oraz wobec Hiszpanii, której los w chwili obecnej jest szczególnie doniosły z europejskiego punktu widzenia. Mówca oświadczył, że sprawa, którą reprezentuje jego rząd, jest symbolem pokoju (?).

Dalej mówca omawia zagadnienie bezpieczeństwa zbiorowego, stwierdzając, że system dotychczasowy zawiodł całkowicie i rząd hiszpański, mimo bolesnych doświadczeń, gotów jest pracować nad jego rewizją. Należy zapytać się mianowicie, czy w przyszłości istnieć będą wojny klasyczne, polegające na napadzie, dokonanej przez jedno państwo na drugie. Wojna przyszłości będzie — zdaniem mówcy — raczej wojną dwóch ideologii, dwóch mentalności i doktryn i dwóch odmiennych koncepcji życia, podobnie jak w wieku 17-ym wojny religijne.

Obecna wojna w Hiszpanii jest wynikiem różnic ideowych, które nie są tylko wewnętrzną sprawą hiszpańską i dlatego też wypadki hiszpańskie stały się zagadnieniem międzynarodowym. Napastnik otrzymał moralną i materialną pomoc od ustrojów pokrewnych z zagranicy, które wspierają powstańców. Mówca zastrzegł sobie prawo szerszego poruszenia tej sprawy, podkreślając, że pomoc zagranicy, udzielona powstańcom, sprzeciwia się wszelkiej zasadzie współpracy międzynarodowej.

Z kolei del Vayo oświadcza, że jego rząd przesłał mocarstwom, sy-

gnatariuszom układu o nieinterwencji, noty, które obecnie zostały podane do dyspozycji sekretariatu Ligi, celem zakomunikowania ich wszystkim członkom Ligi Narodów. Noty te stwierdzają, że nieinterwencja doprowadziła do blokady legalnego rządu hiszpańskiego.

Mowę swoją zakończył del Vayo stwierdzeniem, że rząd demokratyczny walczy dziś nie tylko o bezpieczeństwo Europy, ale i o bezpieczeństwo wszystkich członków Ligi Narodów.

Kto wygrał na loterii?

Pierwsze ciągnięcie
50.000 zł. — 12091 34281 120519.
10.000 zł. — 162428.
5.000 zł. — 5214 21567 54327
58080 72979 162421 184788.
2.000 zł. — 20154 32566 60311
75874 89073 95934 101615 111538
111418 113340 118212 125830 135202
147580 177213 188218.

Drugie ciągnięcie
20.000 zł. — 50608.
10.000 zł. — 69094 148609.
5.000 zł. — 6759 28781 27598
116548 133910 149565 80251.
2.000 zł. — 4686 5709 16809 24549
53050 70878 80904 149040 152614.

Komunikat Stronnictwa Narodowego

KOŁO GRODZKIE W WILNIE;
Zebranie członkowskie w niedzielę, 27 września, o godz. 13-ej, w sali przy ul. Mostowej 1. Wejście tylko za legitymacjami.

KOŁO W OSTROWCU;
W niedzielę, 27 września, o godz. 13-ej, w Ostrowcu, na rynku, przed kościołem — Wielki Wiec przeciw bezbożnictwu i komunizmowi.

nej przez płk. Koca, organizacji znajdującej się jeszcze w stadium, dyskusyjowania jej podstawowych zasad. Zdaje się, że tutaj zaznaczyły się sprzeczności bardzo silne, których usunięcie nie przyjdzie łatwo, chyba, że przyjdą, jak się o tym mówi, zdecydowane polecenia z góry. W każdy mrazie do ogłoszenia tej deklaracji i powołania do życia nowej organizacji jest jeszcze o wiele dalej, niż się o tym dotychczas mówiło.

Deklaracja ideowa, przygotowa-

OSTATNIE MODELE NA ROK 1937.
WYTWORNA PANI znajdzie modną suknię, sweterek, szlafroczek, bluzeczkę i luksusową bieliznę
 Tylko w domu Przemysł-Handlowym
W. NOWICKI WILNO 30 WIELKA 30
WYTWORNY PAN dobrać również gustowną koszulę, krawat, sweterek, bonjurkę, pijamę, szlafrok i bieliznę.
 Największy wybór obuwia i pant. rannych własnego wyrobu.
 Ceny niskie i stałe

Zegarek jeśli dobry —
 to kupiony w firmie
W. JUREWICZ
 (Mistrz Firmy P. BURE)
 Wilno, Mickiewicza 4
 Wyroby ze złota i srebra. Zegary, budziki i zegarki kieszonkowe od zł. 4—
 Wszelka naprawa


Reklama jest dźwignią handlu

NAUKA
DEUTSCHEN
 Sprach-Unterricht erteilt billig Seminarlehrer. Ul. Mickiewicza Nr. 4, m. 4.
ABSOLWENTKA
 gimn. z franc., poszukuje korepet., przygotow., lub kondycji do ml. dzieci na wieś. Witoldowa 55-a, m. 4.

GDZIE SPĘDZIĆ
JESIENNY URLOP?
TYLKO WE FRANCJI!
 NA CUDOWNEJ SŁONECZNEJ RIWJERZE!
 Informacje: Zniżki kolejowe.
OFICJALNE BIURO KOLEI FRANCUSKICH
 Warszawa, Ossolińskich 4, telefon 684-85

JADWIGA SMOSARSKA
 jako „**JADZIA**”
 W rol. gł. **ZABCZYNSKI, ZNICZ, SIELAŃSKI i in.**
 Dziś **Arcyzabawna komedia muzyczna z czołową gwiazdą ekranu polskiego**

PLANOWA GOSPODARKA SOWIETÓW W KARYKATURZE „PRAWDY”



W lecie — futra, a zimą dla narciarzy — kostiumy kąpielowe.

„BŁAWAT POLSKI”
 WILNO, WIELKA 28. — TELEFON 15-92.
 Poleca: **WEŁNY** na Kostjmy, Suknie i Palta damskie. **MATERJAŁY** na ubrania i Palta męskie. **JEDWABIE** na Suknie, Ornaty i Sztandary. **PŁÓTNA, STOŁOWIZNA, KAPY, KOŁDRY WATOWE i WELNIANE** w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych

TOWARZYSTWO KURSÓW TECHNICZNYCH W WILNIE
 uruchomi w roku 1936-37 następujące **Kursy Zawodowe:**
 drogowo, melioracyjno-miernicze, wyrobów betonowych oraz kamieni i tynków szlachetnych, zeńskie techniczno-kreślarskie, radiotechniczne, samochodowe. Kursy mają na celu danie fachu słuchaczom. Informacji udziela kancelaria w godz. 17—19. Wilno, Holendernia 12 — gmach Państwowej Szkoły Technicznej.

CZYTAJCIE! ROZPOWSZECHNIJCIE PRASĘ NARODOWĄ

CASINO Dziś! **Wszystkie rekordy sensacji pobite!**
Największy i najnowszy SUKCES
ROBIN HOOD
 Przewyższa „VIVA VILLA”.
 Potężny film o nieustraszonych rycerzach nowego świata: Upajające metody. Efektowne tańce. Dwie godziny emocji, napięcia i silnych wrażeń. Nad program: **KOLOROWY DODATEK „Białe pszczyki”** i najnowsze aktualja. Pocz. seansów punkt.: 4, 6, 8 i 10.15. Bil. honor. bezwzgl. nieważne.

ZELDORADO
 W roli tytułowej **WARNER BAXTER**
Miliony zachwyconych widzów na całym świecie pozyskał sobie **Przecudny Film uśmiechów i łez**
MAŁY LORD FAUNTLEROY
 wg. znanej powieści **BURNETTA**
 Następnym program w kinie **„HELIOS”**

Polskie Kino ŚWIATOWID Mielkiewicza 9
 Film pełen humoru i niespodzianek
„JEJ EKSCELENCJA BABKA” (Angielskie wesele)
 W rol. gł. królewska para kochanków **Adolf Wohlbruck i Renata Muller**
 Originalna treść! Zabawne sytuacje! Olsniewająca wystawa! Mistrzowska reżyserja. Nad program: Aktualja.

Kursy języków obcych
 w lokalu Instytutu Nauk Handl.-Gospodarczych, MICKIEWICZA 18 (gmach B-ci Jabłkowski) angielski, francuski, niemiecki, rosyjski, kursy element., średni i wyższy, dla dorosłych populud. Zgłoszenia do nowych grup od 8—13 oraz 17—20 w lokalu Instytutu Nauk H.-G.
 Zgądacie prospektul — Tel. 14-14.

HELIOS Najaktualniejszy film doby obecnej.
 Prod. Francuskiej 1936 r.
„Sztandar” tyt. Banderera (Ludzie bez jutra)
 Film z życia Legji Cudzoziemskiej w Marokko
 W rol. gł. **ANNABELLA i JEAN GABIN** na czele gwiazd
 Nad program: Atrakcja kolor. wa oraz aktualja. Pocz. s. o 4-ej

Majątek
 400 ha, pow. święciański, sprzedam niedrogo lub zamienię na nieruch. miejską. Wilno, ul. 3-go Maja 7, m. 9. Steckiawicz. 1453-3

RÓŻNE
POSZUKUJĘ wspólnika(czkę) z kapitałem 5 tys. złotych do rentownego interesu. Oferty do adm. „Dz. Wil.” dla „WR.” 1455-2

PRACA ZAOFIAROW. Panie
 latwą, propagandową pracę mogą powiększyć swoje dochody. Wiadomość: ul. Żeligowskiego 5, m. 32, r. Zawalnej, „Salon dekoracyjny” — od 12 do 2 po południu. 1448-3

OSOBASZARZA
 może gotować obiady za mieszkanie. Zgl. do adm. „Dz. Wil.” dla „A. G.” — 3

POSZUKUJĘ dozorstwa domu, mam dobre świadectwa, jestem stolarzem, oraz mogę dokonywać wszelkie remonty. Łaskawe zgl.: Mostowa 23-9, Zakrzewski Teodor. 1408-2

OSOBASZARZA
 inteligentna, w średnim wieku, poszukuje pracy w zakresie gospodarstwa wiejskiego, lub do towarzystwa. Może powołać się na osoby znane w Wilnie. Dowiedzieć się w adm. „Dz. Wil.” dla „WR.” 1455-2

PRZYJMUJĘ bieliznę do prania, tańiej niż w pralni, sama odbieram i dostarczam bieliznę. — Z-k Bernardyński 8, m. 12.

DWOJE DZIECI, starszy 2-gi rok chory na gruźlicę kości, sanna zachorowała, nie mogę zarobić, — proszę o pomoc najskromniejszą choćby, nim wyzdrowieje. — Łask. ofiary dla „Wdowy z 2-giem dziećmi” do Administracji „Dz. Wil.”

NOWOŚCI Balkon 25 gr. Dziś wielka arcywesoła premiera rewiowa p.t. **„W górę do gwiazd”**
 z udziałem gościnnie występującego piosenkarza i parodysty **KAROLA HANUSZA**, primadonny **M. Grabowskiej**, **I. Różyńskiej**, świętego komika **St. Laskowskiego** i **Wl. Boruńskiego**, oraz znakomitego baletu **Ostrowskiego** — z Topolnicką i Miszczykiem. Nowe, świetne pomysły inscenizacyjne, wspaniała gra artystów, humor, śpiew, fascynujące dekoracje **Wl. Zaleskiego** tworzą niezapomnianą całość. Codziennie dwa seanse: o g. 6.30 i 9.15. W niedz. pocz. o 4-ej.

Owoców urodzaj zapewnisz na przyszłość nakładając teraz na drzewa owocowe **OPASKI LEPOWE**
 do nabycia:
OGRODNICTWO W. WELER
 Wilno, SADOWA Nr. 8 tel. 10-57

Jesień—rok szkolny—przysparza rodzicom kłopotów. Trzeba kupić podręczniki szkolne, tornistry, teczki, zeszyty, bruiolny, stałówki etc. Lecz gdzie to wszystko nabyć jak najtaniej i najlepiej. Odpowiedź jedna w nowoutwarłej księgarni i składzie materiałów piśmiennych. Tamże wypożyczalnia nut **J. ZDANOWICZA** WILNO, ul. Wileńska 8 WYBÓR WIELKI CENY NAJNIŻSZE.

DRZEWKA OWOCOWE wyłącznie ze szkółek miejscowych, odpowiednie na nasze warunki klimatyczne i glebowe poleca **Wileński Spółdzielczy Syndykat Rolniczy** w Wilnie, ul. Zawalna 9. Tel. 323.

FARBIARNIA FUTER
Jan Pawlak
 S-TO JAŃSKA 6.
 Farbowanie wszelkich futer, oraz wyrobów skórzanych, kurtek, kożuszków, obuwia i garderoby męskiej i damskiej. Firma nagrodzona dużym złotym medalem.

KUPNO I SPRZEDAŻ
Do sprzedania cukiernia - kawiarnia, lub przyjmę do spółki. Interes dobry, punkt świetny. Oferty nadsyłać do adm. „Dz. Wil.” pod „Solidne”. 1448-3

Kupię folwark obszar 100—150 ha nad wodą, zabudowania, inwentarz żywy i martwy, sad owoc. Zgłosz. do adm. „Dz. Wil.” pod „B.K.” 1444-2

NOWOOTWARTY SKLEP FUTER
W. SZCZURSKIEGO
 WILNO, S-TO JAŃSKA 7
 poleca po cenach najniższych: **karakuty, cielaki, foki, lisy, skunksy, nutriety i t. p.** Przy sklepie została znacznie rozszerzona **pracownia wypychania ptaków i zwierząt.**

ADMINISTRACJA: Wilno, ul. Mostowa 1, czynna od g. 9—18. CENY PRENUMERATY: miesięcznie, z odnośnieniem do domu lub przesyłką pocztową zł. 2 gr. 50, kwartalnie zł. 7 gr. 50, zagranicą zł. 6—. CENA OGŁOSZEN: za wiersz milimetr. przed tekstem i w tekście (5 łam.) 40 gr., nekrologi 30 gr., za tekstem (10 łam.) 15 gr. Kronika redakcyjna i komunikaty za wiersz druku 30 gr. Za ogłoszenia cyfrowe i tabellaryczne o 25% drożej. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Administracja zastrzega sobie zmiany terminu i druku i ogłoszeń i nie przyjmuje zastrzeżeń miejsca.

Wydawca: **ALEKSANDER ZWIERZYŃSKI**. Drukarnia A. Zwierzyńskiego, Wilno, Mostowa 1. Odpowiedzialny redaktor: **STANISŁAW JAKITOWICZ**.

